事 務 連 絡

平成２３年４月７日

社団法人 日 本 医 師 会 御中

社団法人 日本産婦人科医会 御中

社団法人 日本産科婦人科学会 御中

社団法人 日 本 助 産 師 会  御中

厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課

東日本大震災に係る妊婦健康診査の取り扱いについて

 母子保健行政の推進については、かねてより特段のご配慮をいただいているところで

あり、深く感謝申し上げます。
 標記につきまして、別添のとおり各都道府県、政令市、特別区あて送付したところで

す。被災により妊婦健康診査の記録を消失し、避難先の病院で受診をする妊婦について

は、母子感染の予防等のため既に行っていた感染症等検査を再度実施する必要がありま

すが、この再検査費用につきましては、緊急措置として妊婦の前居住地の地方公共団体

における妊婦健康診査臨時特例交付金により国庫補助の対象とする予定とし、特段の配

慮をお願いしているところです。
 つきましては、貴会会員に対し周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。

事 務 連 絡

平成２３年４月７日

     都 道 府 県

 各  政 令 市    母子保健主管部（局） 御中

       特 別 区

厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課

東日本大震災に係る妊婦健康診査の取扱いについて

東日本大震災被災者に係る妊婦健康診査の取扱いについては、平成２３年３月１８日

付事務連絡｢東北地方太平洋沖地震の被災者に係る妊婦健康診査の取り扱いについて｣

においてご連絡したところですが、この事務連絡の３による避難先の地方公共団体で支

出した妊婦健康診査については、当該避難先の地方公共団体の求めに応じて、妊婦の避

難前の居住地の地方公共団体から、当該経費を支出した地方公共団体へ支払う取り扱い

となります。
なお、妊婦健康診査の記録が消失し、避難先の病院で受診をする妊婦については、母

子感染の予防等のため既に行っていた感染症等検査を再度実施することとなりますが、

この再検査費用については追加的費用となることから、今回、緊急措置として妊婦の避

難前の居住地の地方公共団体における妊婦健康診査臨時特例交付金によりその費用（妊

婦１人当たり 26,000 円程度以内を想定）の全額を国庫補助対象とすることを予定して

います。
各都道府県におかれましては、被災した妊婦が適切に妊婦健康診査を受診できるよ

う、貴管内市町村に対し周知いただき、特段のご配慮をいただきますようよろしくお願

いいたします。

	H23.4.7妊婦健診・再検査（団体）.pdf
	110407 妊婦健診・事務連絡案（自体向け）.pdf